

Số: /KH-UBND

Thiện Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-PTM ngày 06/02/2026 của Phòng Tham mưu, Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn về huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2026; Hướng dẫn số 353/HD-BCH ngày 12/3/2026 của Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn về việc huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10/02/2026 của Ủy ban nhân dân xã Thiện Hòa về thực hiện công tác quốc phòng địa phương năm 2026;

Thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/ĐU ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Thiện Hòa về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ huấn luyện Dân quân năm 2026;

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện Dân quân năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Thiện Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất công tác huấn luyện Dân quân năm 2026 trên địa bàn xã Thiện Hòa; xác định các nội dung, chỉ tiêu, biện pháp theo Kế hoạch số 06/KH-PTM ngày 06/02/2026 của Phòng Tham mưu, Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn về huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2026. Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10/02/2026 của Ủy ban nhân dân xã Thiện Hòa về thực hiện công tác quốc phòng địa phương năm 2026; Nghị quyết số 22-NQ/ĐU ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Thiện Hòa về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ huấn luyện Dân quân năm 2026.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định rõ từng nội dung, chỉ tiêu, biện pháp trong huấn luyện, các phòng, ban, ngành có liên quan phối hợp, tổ chức chặt chẽ công tác huấn luyện Dân quân năm 2026, bảo đảm đúng quy định, an toàn.

- Tổ chức huấn luyện theo phương châm "cơ bản, thiết thực, chất lượng" sát với yêu cầu nhiệm vụ phù hợp với tình hình địa phương. Nâng cao trình độ chính trị, quân sự, kỹ chiến thuật và hiểu biết về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh và khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng Dân quân trên địa bàn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

1.1. Đối tượng năm thứ nhất

Theo nội dung do Ban CHQS khu vực 2 – Bắc Sơn huấn luyện.

1.2. Đối tượng Dân quân cơ động, Dân quân tại chỗ

Tổ chức thực hiện huấn luyện đầy đủ các nội dung theo Kế hoạch số 38/KH-BCH ngày 24/4/2026 của Ban CHQS xã Thiện Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 26/QĐ-BCH ngày 08/5/2026 của Ban CHPTKV 2 – Bắc Sơn về việc Phê duyệt Kế hoạch huấn luyện Dân quân năm 2026 của Ban CHQS xã Thiện Hòa.

2. Thời gian

2.1. Đối tượng năm thứ nhất

- Từ ngày 18/5/2026 đến ngày 02/6/2026.

2.2. Đối tượng Dân quân cơ động, Dân quân tại chỗ

- Đối tượng Dân quân cơ động: 08/6/2026 đến ngày 23/6/2026.

- Dân quân tại chỗ:

3. Địa điểm

3.1. Đối tượng năm thứ nhất: Huấn luyện tại Ban CHQS xã Bình Gia.

3.2. Đối tượng Dân quân cơ động, Dân quân tại chỗ:

- Huấn luyện chính trị: tại Hội trường Nhà văn hóa xã.

- Huấn luyện điều lệnh đội ngũ: Sân trường Tiểu học Thiện Hòa.

- Huấn luyện kỹ thuật chiến đấu bộ binh

- Huấn luyện chiến thuật: Thao trường huấn luyện KTCĐBB xã.

- Huấn luyện hậu cần, kỹ thuật: Hội trường.

III. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Tổ chức thành các đợt huấn luyện theo kế hoạch của Ban CHQS xã, Bộ CHQS tỉnh, biên chế đầy đủ các Trung đội, Tiểu đội.

2. Phương pháp

Xã thành lập Ban Tổ chức, Tổ giáo viên, biên chế khung huấn luyện (*có Quyết định riêng*), điều hành thực hiện công tác huấn luyện theo sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã và cơ quan chuyên môn cấp trên các cấp, có đủ nội quy, quy định, tiến trình biểu điều hành theo kế hoạch đã xác định.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm kinh phí

- Sử dụng kinh phí địa phương năm 2026 đã cấp cho Ban CHQS xã thực hiện nhiệm vụ huấn luyện; sử dụng một phần kinh phí bảo đảm vật chất, VKTBKT và các điều kiện cần thiết khác bảo đảm cho huấn luyện theo kế hoạch;

- Tổ chức chi trả hỗ trợ ngày công lao động và bảo đảm chế độ ăn uống, sinh hoạt cho Dân quân huấn luyện theo quy định của Luật DQTV và Đề án số 205/ĐA-UBND ngày 30/11/2025 của UBND tỉnh về tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động, bảo đảm chế độ, chính sách đối Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2026 - 2030. Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 13/3/2026 của Ủy ban nhân dân xã Thiện Hòa về thực hiện Đề án tổ chức

xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động, bảo đảm chế độ, chính sách đối Dân quân tự vệ tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Thiện Hòa.

2. Bảo đảm tài liệu, sinh hoạt

a) Bảo đảm tài liệu

Ban CHQS xã lập dự toán bảo đảm sách vở, bút và các vật chất khác cho nội dung huấn luyện.

b) Bảo đảm trang phục, sinh hoạt

- Lực lượng Dân quân tham gia huấn luyện mang mặc trang phục DQTV.
- Bảo đảm ăn uống theo tiêu chuẩn tiền ăn cho hạ sĩ quan binh sĩ bộ binh hiện hành.

c) Bảo đảm phương tiện

Lực lượng Dân quân tham gia huấn luyện tự bảo đảm phương tiện đi và về khi tham gia huấn luyện. Khi cơ động đi tham gia huấn luyện phải chấp hành nghiêm luật giao thông đường bộ.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan giúp UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành thực hiện công tác huấn luyện Dân quân năm 2026 theo đúng kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND xã về bảo đảm kinh phí cho tổ chức thực hiện nhiệm vụ huấn luyện và các cơ sở vật chất, tài liệu liên quan đến công tác huấn luyện các đối tượng Dân quân của xã.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức huấn luyện cho lực lượng Dân quân thuộc quyền theo đúng kế hoạch, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa làm tốt công tác bổ nhiệm, miễn nhiệm cán bộ Dân quân theo quy định và thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng.

- Chuẩn bị nội dung, phân công giáo viên, xây dựng kế hoạch, triệu tập các thành phần huấn luyện; phối hợp hiệp đồng với các đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị vật chất, bãi tập, nơi ăn, cho Dân quân tham gia huấn luyện;

- Cử giáo viên tham gia lên lớp các nội dung theo sự phân công của Ban Tổ chức huấn luyện.

- Giao Ban CHQS xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu giúp UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Ban CHQS xã giúp UBND xã điều hành, tổ chức thực hiện công tác huấn luyện năm 2026 theo đúng quy định.

- Phối hợp ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác huấn luyện Dân quân năm 2026. Phối hợp xây dựng báo cáo tổng kết và thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác huấn luyện Dân quân năm 2026.

- Phối hợp với Ban CHQS xã, các cơ quan có liên quan bảo đảm kinh phí cho tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2026 theo dự toán của Ban CHQS xã.

- Phối hợp chuẩn bị Hội trường, tăng âm, loa đài, phục vụ nước uống trong quá trình khai mạc và bế mạc huấn luyện Dân quân năm 2026 theo quy định.

3. Phòng Kinh tế xã

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã bảo đảm kinh phí cho công tác huấn luyện Dân quân các đối tượng, bảo đảm vật chất cho công tác huấn luyện và bảo đảm các chế độ chính sách cho lực lượng Dân quân theo quy định của các văn bản hướng dẫn hiện hành.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã thực hiện tốt công tác bổ nhiệm, miễn nhiệm cán bộ các đơn vị Dân quân theo quy định. Thực hiện các chế độ, chính sách cho Dân quân và lực lượng vũ trang trên địa bàn.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện công tác huấn luyện Dân quân năm 2026.

5. Các cơ quan, phòng, ban, ngành xã

Theo chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm phối hợp với Ban CHQS xã, Ban Tổ chức huấn luyện Dân quân xã tạo mọi điều kiện để tổ chức huấn luyện Dân quân theo đúng kế hoạch.

6. Trưởng các thôn, thôn đội trưởng

Có trách nhiệm đôn đốc lực lượng Dân quân trên địa bàn thôn mình tham gia huấn luyện theo đúng kế hoạch của Ban CHQS xã, Ban Tổ chức huấn luyện Dân quân xã và Quyết định điều động của UBND xã, bảo đảm đúng thời gian.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Ban CHQS xã;
- Các phòng, ban, cơ quan có liên quan;
- Lưu: VT. QS (T).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Đình Hiến